
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1296 DEL 05/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL C.P.I.  DI  N. 7 
EDIFICI SCOLASTICI  DELLA  PROVINCIA- AFFIDAMENTO INCARICO DI SERVIZI 
DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA PER  REDAZIONE  PRATICA PREVENZIONE 
INCENDI  E  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ECONOMICA. 
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F74H17000640003  
CIG: 7597712648

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- con deliberazione di Consiglio provinciale n. 25 del 17/07/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione  2017-2019 sono stati  definiti  i  vari  lavori  rientranti  nell'Elenco triennale  tra  cui  gli 
interventi di adeguamento normativo finalizzati al conseguimento del Certificato di Prevenzione 
Incendi  di  alcuni  Istituti  scolastici  Superiori. Gli  Istituti  individuati  dal  Settore  LL.PP.  della 
Provincia sono :

• Ipsia Scotton- sede di Via Roma - Breganze
• Liceo Brocchi- succursale di Via Beata Giovanna-Bassano
• IIS Luzzatti- sede ex ITC di Viale Trento- Valdagno
• IPSSA  P. Artusi di Recoaro
• Istituto Canova-sede liceo artistico Martini, Via Calvi – Vicenza
• Succursale Lampertico-Da Schio in Via S.Antonino – Vicenza
• Succursale Lioy-Pigafetta in Piazza S.Lorenzo – Vicenza

- a tal fine il Settore LL.PP. ha ritenuto di procedere, per gli Istituti di cui sopra, con la redazione del 
Progetto di Prevenzione Incendi  per l'ottenimento del parere preventivo di conformità dei VV.F. e 
la Progettazione di fattibilità tecnica ed economica delle opere da eseguirsi nei singoli Istituti per il 
conseguimento del CPI ;

- con provvedimento n. 1185 del 22/12/2017 è stata indetta la gara mediante procedura aperta ai 

copia informatica per consultazione



sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  il  conferimento  dell'incarico  dei  servizi  di 
architettura e ingegneria per la redazione della pratica prevenzione incendi e la progettazione di 
fattibilita'  tecnica  economica,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  €  193.375,00,  oneri 
previdenziali e fiscali esclusi e, quindi, per complessivi  € 245.354,20 ;

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati gli atti di gara negli allegati A e  B (requisiti 
di  partecipazione)  e  Allegato  C  (schema  di  disciplinare  di  incarico), trattandosi  di  gara  da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  789  del  20/7/2018,  con  la  quale  è  stato 
modificato/integrato il provvedimento sopra citato di indizione di gara come segue:

1)  l'importo a base di gara,  inizialmente quantificato in 193.375,00,  è stato rideterminato in € 
152.183,11, oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi   (importo  costituito  da   €  61.387,62  per  la 
redazione del Progetto di Prevenzione Incendi e € 90.795,49 per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica delle opere da eseguirsi nei singoli Istituti), corrispondente a complessivi € 
193.089,92, oneri inclusi;

2) ai fini dell'impegno della spesa,  l'importo si è in tal modo ridotto a complessivi € 196.089,92 
(sommatoria dell'importo a base d'asta comprensivo degli oneri pari a  € 193.089,92 e le spese di 
pubblicità stimate  in  € 3000,00);

3) si è provveduto a rimodulare i fattori di ponderazione definiti nell’Allegato A), e ad apportare 
una leggera modifica ai termini di espletamento dell’incarico nell’Allegato C);

4) si è precisato come, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la mancata suddivisione in 
lotti della procedura e, quindi, la scelta di un unico lotto, si è resa necessaria per l'omogeneità della 
prestazione richiesta e per disporre di un prodotto finale maggiormente standardizzato, trattandosi 
di servizio da rendere presso tutti immobili destinati a istituto scolastico.

Ricordato  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1087  del  28/9/2018  è  stata  nominata  la 
Commissione di gara, così composta:
- arch. Andrea Turetta, Dirigente della Provincia, in qualità di Presidente;
-  ing.  Matteo  Calabrese,  Istruttore  direttivo  tecnico  della  Provincia  di  Vicenza,  in  qualità  di 
componente esperto;
-  p.i.  Silvano  Marchetto,  Istruttore  direttivo  tecnico  della  Provincia  di  Vicenza,  in  qualità  di 
componente esperto;

Ricordato, inoltre, che:
- il bando prot. n. 53376 del 9/8/2018, è stato pubblicato a termini di legge, presso l’Albo Pretorio 
della Provincia di Vicenza, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale – 
Contratti ed Appalti – n. 94 del 13/8/2018 e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
- il bando di gara, il disciplinare e tutta la documentazione inerente la procedura in oggetto è stata  
resa disponibile sul sito internet della Provincia;

Preso atto che entro il termine perentorio previsto dalle ore 12.00 del 20/9/2018 sono pervenuti, in 
ordine di protocollazione, i plichi dei seguenti operatori economici:
-  RTP Ing. Stefania Fattoruso (capogruppo mandataria) a.i. progetti, architettura.ingegneria s.c., 
TFE ingegneria srl (mandanti) – Viale Livenza 2 – Chioggia (VE) – P.I.03959001219;
- RTP ing. Andrea Basti (capogruppo mandataria) ing. Luca Capuano, ing. Maria Pia Diodati, ing. 
Vincenzo Durantini, ing. Davide Antioco Porcu (mandanti) – via Avezzano 8 – L’Aquila (AQ) – P.I. 
00230178881;

copia informatica per consultazione



- CAIREPRO Cooperativa Architetti e Ingegneri – via Meuccio Ruini 6 – Reggio Emilia - P.I. 
01704960358;
- INCIDE ENGINEERING SRL – via San Francesco 91 – Padova – P.I. 03340490279;

Riscontrata la regolarità delle delle procedure eseguite e illustrate nei verbali di gara a prot. 
n. 63063 del 26/9/2018 e n. 70253 del 25/10/2018, e ritenuto quindi di approvare gli stessi verbali 
(allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale),  si  procede 
all’aggiudicazione all’operatore   CAIREPRO Cooperativa  Architetti  e  Ingegneri  –  via  Meuccio 
Ruini  6  –  Reggio  Emilia  -  P.I.  01704960358,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa con il punteggio complessivo di 95,472/100 e con un ribasso offerto del 34,289%, per 
un importo contrattuale di € 100.001,04 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare gli atti di gara ((a prot. n. 63063 del 26/9/2018 e n. 70253 del 25/10/2018, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale) della procedura 
aperta  per  l’appalto  del  servizio  di  architettura  e  ingegneria  per  redazione  pratica 
prevenzione incendi e progettazione di fattibilità tecnica economica per i 7 Istituti scolastici 
medi superiori richiamati nelle premesse, aggiudicando lo stesso all’operatore  CAIREPRO 
Cooperativa  Architetti  e  Ingegneri  –  via  Meuccio  Ruini  6  –  Reggio  Emilia  -  P.I. 
01704960358, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con il punteggio 
complessivo  di  95,472/100  e  con  un  ribasso  offerto  del  34,289%,  per  un  importo 
contrattuale di € 100.001,04 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);

2. di dare atto che, per lo svolgimento del presente appalto l’importo complessivo necessario 
all’affidamento viene quantificato secondo il prospetto che segue:

Offerta presentata € 100.001,04 

Cassa previdenziale 4% € 4.000,04

copia informatica per consultazione



Totale imponibile € 104.001,08

IVA 22% € 22.880,24

Totale € 126,881,32

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  126.881,32  (IVA e  CNPAIA inclusi)  risulta  già 
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1185/2017, come modificata con d.d. n. 7789/2018, 
alla Missione 04, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 2198 Interventi per l’edilizia scolastica 
del bilancio per l’esercizio 2018;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1° - 2018 - €

2° - 2019 - €  126,881,32 2° - 2019 - € 126,881,32

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 126,881,32 Totale € 126,881,32

5.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  126.881,32  (IVA e  CNPAIA inclusi)  risulta  già 
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1185/2017, come modificato con d.d. n. 7789/2018, 
alla Missione 04, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 2198 Interventi per l’edilizia scolastica 
del bilancio per l’esercizio 2018;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili):

7.  di  dare mandato  al  Responsabile  Unico  del  procedimento,  arch.  Cristina  Verlato del  Settore 
LL.PP. Della Provincia di Vicenza, di dare attuazione al presente provvedimento assumendo tutti gli 
atti e le iniziative di competenza;

8.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/11/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: NOME DEL RESPONSABILE (OBBLIGATORIO)

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1296 del 05/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1490 / 2018

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL C.P.I.  DI  N. 7 
EDIFICI SCOLASTICI  DELLA  PROVINCIA- AFFIDAMENTO INCARICO DI SERVIZI 
DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA PER  REDAZIONE  PRATICA PREVENZIONE 
INCENDI  E  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ECONOMICA. 
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F74H17000640003  
CIG: 7597712648

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 129/3 del 2018

La somma è stata impegnata nell’anno 2018.

Vicenza, 13/11/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1296 DEL 05/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1490 / 2018

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO DEL C.P.I.  DI  N. 7 
EDIFICI SCOLASTICI  DELLA  PROVINCIA- AFFIDAMENTO INCARICO DI SERVIZI 
DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA PER  REDAZIONE  PRATICA PREVENZIONE 
INCENDI  E  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ECONOMICA. 
AGGIUDICAZIONE.  
CUP: F74H17000640003  
CIG: 7597712648

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


